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Téma diplomové práce nese název Fake news v klasickém Řecku. Z největší části se zaměřuje na

dílo dvou řeckých klasických historiků, Hérodota a Thúkýdida. Pomocí analýzy jejich zpracování

dějinných úseků klasického Řecka se práce snaží v jejich dílech poukázat na aspekty, které

bychom z dnešního pohledu mohli popsat termínem fake news. Smysl tohoto pojmu je rozebírán

v úvodní kapitole. Ačkoli se oba autoři deklarují jako nejlepší historici své doby s vytříbeným

smyslem pro objektivitu a přesnost popisu, je možné najít a dokumentovat případy fake news

v jejich popisech historických událostí, které měly dopad na politický život a rozhodování.

Diplomová práce poukazuje právě na tyto momenty a jejich možnou interpretaci ze současného
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work of two Greek classical historians, Herodotus and Thucydides. By analyzing their processing

of the historical sections of classical Greece, the thesis tries to point out these aspects in their

works, that we could describe from today's perspective as fake news. The meaning of this term is

discussed in the first chapter. Although both authors declare themselves as the best historians of
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interpretation from the present point of view.
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1. Úvod
Fenomén fake news je zmiňován v mnoha současných debatách. Přitom se zdá, že

fake news a jejich vliv na společnost jsou spojovány téměř výhradně s nástupem nových médií a

šířením informací po internetové síti. Ve své práci se pokusím ukázat, že se jedná o společenský

jev, který lze sledovat už v popisu politických událostí, jak jej podali antičtí historiografové

Hérodotos a Thúkýdidés.

V dějinách zmíněných autorů lze objevit několik okamžiků, které mohly být na jedné

straně interpretací dějinných situací, ale na druhé straně tendenčně zabarvenými zprávami, které

promlouvaly do společenského dění. V reakci na tyto úseky klasických děl je jedním z dílčích

cílů práce poukázat na to, že intenzita dopadu fake news se může lišit v závislosti na

společenské náladě.

Nejprve je však nutné jasně vymezit termín fake news. Proto je první kapitola věnována

pokusu o jeho definici. Za zásadní je v tomto ohledu třeba považovat zevrubnou analýzu Casse

Sunsteina On rumors: How falsehoods spread, why we believe them, and what can be done,
1

která se mimo jiné zabývá klasifikací předpojatých informací (bias) a fake news ve společenském

kontextu. Sunsteinovu publikaci je ale zapotřebí doplnit například o práci Paula Levinsona Fake

news in real context, zabývající se nejen novými mediálními trendy, ale také teorií propagandy a

popisem fake news v současném světě. Pokud je řeč o fake news, je při definování brán zřetel na

současné autory a jejich pohled na problematiku. Dále se však v práci pokusím vyjasnit, zda ryze

moderní termín neoznačuje fenomén dobře známý z politického života jiných epoch.

Následující kapitoly jsou věnovány samotné interpretaci děl řeckých historiků se zřetelem

na další autory doby klasické. Při tomto pojednání se snažím postupovat chronologicky a má

práce se zaměří především na historiografy (Hérodota a Thúkýdida), kteří nás seznamují s

povahou politických dějů a procesů jakož i mechanismu rozhodování politických aktérů, ať už

jde o jednotlivce či kolektivní orgány. Jejich díla jsou v rámci sekundární literatury široce

pojednávaná. Zmíním zde například nedávno publikovaný sborník The historian´s craft in the

age of Herodotus editovaný Ninem Luraghim nebo Lies and fiction in the ancient world od

Christophera Gilla a Timothyho Wisemana. Z názvů těchto publikací je cítit, že pro získání

1
U tohoto a některých dalších zdrojů jsem zvolil odkazování formou poznámek pod čarou. Jelikož v publikaci chybí

stránkování (formát epub), působilo odkazování přímo v textu rušivým dojmem. V souvislosti s dojmem z mé práce

bych ještě rád uvedl, že z důvodu přehlednosti jsou parafráze psány kurzívou a přímé citace běžným písmem.
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vhodné perspektivy při rozboru zvoleného tématu je nutné chápat zmíněnou primární literaturu

v odpovídajícím historicko-společenském kontextu. Z tohoto důvodu jsou v práci použity i tituly

zaměřené na fungování a podobu řecké společnosti klasického období, například známá kniha

Josiaha Obera Political dissent in democratic Athens.

V dílech zvolených autorů mě budou pro účely práce zajímat kromě vybraných pasáží,

podezřelých z obsahu fake news, také jejich úvody, které nám podávají svědectví o zacházení

s autoritou. Jak Hérodotos, tak Thúkýdidés disponují určitou mocí založenou z části pouze na

způsobu vlastní sebeprezentace. Snahou tedy bude najít v dílech takové pasáže, které se mohly

podílet na formování athénského sebeurčení, názorů a rozhodování ve veřejných otázkách a ve

kterých bychom také mohli nalézt vliv myšlenek zmíněných historiografů.

Poslední kapitolu práce bych rád věnoval zvláštnímu případu dopadu fake news na

společnost v praktické rovině. Ačkoli se nejedná o konsenzuální přístup, pokusím se vliv tohoto

fenoménu doložit na případu Sókrata. Mým východiskem při tom bude, že kromě explicitně

vyřčených bodů obžaloby známého filozofa mohly svou roli na pozadí sehrát zmíněné prameny.

Budu se tedy zabývat tím, jak konkrétní fake news ovlivnily kolektivní rozhodování na soudu.

Zvolené schéma snad pomůže v závěru zodpovědět hlavní otázku této práce, zda můžeme

tzv. fake news stopovat do minulosti. V užším smyslu bychom mohli otázku přeformulovat a ptát

se, zda se nejedná o záležitost, která je spíše politickým epifenoménem. Vzhledem k povaze fake

news, kterou bych rád v práci vylíčil, je mým předpokladem, že mohou působit negativně nejen

na úrovni teoretické jakožto epistemologický problém, ale i na úrovni praktické. V nejhorším

případě se poté mohou nepřímo podílet na ztrátě majetku či dokonce života.
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2. Metodologie práce
Při úvahách o roli a výskytu fake news v řecké společnosti se orientuji především na oblast

Athén. Časově je práce z největší části orientována na páté století před naším letopočtem. Toto

vymezení jsem zvolil ze tří důvodů. Prvním z nich je fakt, že události v dílech zvolených

starověkých historiků jsou v tomto období zakotveny a mají zásadní vliv na athénskou

společnost. U obou autorů budu tedy sledovat popisy athénské domácí a zahraniční politiky a

jejich možný dopad na proces občanského rozhodování. Druhým důvodem pro tuto volbu je, že

athénský městský stát byl nejvýznamnější řeckou demokracií
2
a jako o takové o ní máme i

nejvíce dobových reakcí a sekundární literatury. Za třetí je toto období „završeno“ soudním

procesem se Sókratem, kterého jsem si zvolil pro demonstraci účinků fake news

v občanském životě.

Poté, co se v první kapitole pokusím podat určitou definici fake news jako specifického

fenoménu, se zaměřím na rozbor děl antických historiografů Hérodota a Thúkýdida. Při práci

s těmito prameny se soustředím na způsob, jakým sami autoři prezentují svoje dílo, tj. jakým

způsobem nastolují autoritu, která dodává jejich pracím váhu. Dále se pokusím poukázat na

konkrétní případy, kde dochází k záznamu fake news vyřčených na scéně dějin. V práci tedy

budou rozebrány promluvy některých předních protagonistů, které měly zásadní vliv na

společenské dění v Řecku pátého století před naším letopočtem. Na jedné straně tak budou

zkoumána tvrzení samotných autorů a na druhé straně poté povaha promluv, které ve svých

dílech Hérodotos a Thúkýdidés zachycují a které se podílely na rozhodování dobové společnosti.

Na tomto místě je vhodné poznamenat, že řecká historická literatura obsahovala dvě

roviny. Jednou z nich je rovina literární, druhou pak rovina faktická. Myslím, že je férové přiznat,

že tyto dvě roviny jsou vždy vzájemně úzce spjaté a nelze mezi nimi jednoznačně poukázat na

určitou hranici. Povahu historických zpráv u obou zmíněných autorů si nelze představit jako

nějaký koláč, na jehož povrchu se nachází jakási literární poleva, kterou je možné si jednoduše

odmyslet. Při takovém počínání bychom se připravili o podstatnou část z díla samotného (Moles,

2
Myslím, že je navíc vhodnější hledat podobnost s fake news naší doby právě v demokratické athénské společnosti.

Tehdy se formují základní (nejen) politické ideály, které tvoří jeden z kořenů západní civilizace a ke kterým se,

alespoň veřejně, stále hlásíme. Nicméně v tomto bodě jsou zajímavé úvahy Mogense Hansena, kterými upozorňuje


[…]


Stuttgart: Springer Fachmedien Wiesbaden, 1994, 50 - 81. ISBN 978-3-663-12277-7.

60. PATZER, Andreas. Sokrates in der Tragödie. In: Würzburger Jahrbücher für die

Altumswissenschaft. 22. (1998), 33-45.

61. PELLING, Christopher. Speech and narrative in the Histories. In: DEWALD, Carolyn

a John MARINCOLA. The Cambridge Companion to Herodotus. New York:

Cambridge University Press, 2007, s. 103-121. DOI: 10.1017/CCOL052183001X.008.

ISBN 978-0-521-53683-7.

62. PORTA, Miquel a John LAST, ed. Dictionary of public health [online]. 2. Oxford:

Oxford University Press, 2018 [cit. 2019-12-29]. ISBN 9780191844386. Dostupné z:

https://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780191844386.001.0001/acref-

9780191844386

63. PRITCHARD, David M. Athenian Democracy at War. Cambridge University Press,

2018. ISBN 9781108525572.

64. PRITCHARD, David. War, democracy and culture in classical Athens. New York:

Cambridge University Press, 2010. ISBN 9780521190336.

65. ROBINSON, Eric. Democracy in Syracuse, 466-412 B.C. Harvard Studies in Classical

Philology. Departmanet of the Classics, Harvard University, 2000, 100, 189 - 205.

DOI: 10.2307/3185215. ISSN 00730688.

66. RUTHERFORD, Richard. Tragedy and History. In: MARINCOLA, John, ed. A

companion to Greek and Roman historiography. Oxford: Blackwell Publishing, 2007,

504 - 514. ISBN 978-1-4051-0216-2.

67. SAXONHOUSE, Arlene. Free Speech and Democracy in Ancient Athens. Cambridge:

Cambridge University Press, 2005. ISBN 978-0-521-81985-5.

68. SCARDINO, Carlo. Gestaltung und Funktion der Reden bei Herodot und Thukydides.

Berlin: De Gruyter, 2007. ISBN 978-3-11-019511-8.

69. SCODEL, Ruth. The trojan trilogy of Euripides. Gottingen: Vandenhoeck & Ruprecht

GmbH & Co, 1979. ISBN 9783525251560.

70. SCHEIBELREITER, Philipp. Die Idee vom gerechten Krieg: zum Kriegsrecht im

antiken Griechenland. In: MANDL, Gerfried a Ilja STEFFELBAUER. Krieg in der

antiken Welt. Essen: Magnus, 2007. ISBN 978-3884005200.

https://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780191844386.001.0001/acref-9780191844386
https://www.oxfordreference.com/view/10.1093/acref/9780191844386.001.0001/acref-9780191844386

111

71. SCHMID, Walter T. Plato's Charmides and the Socratic ideal of rationality. Albany,

N.Y.: State University of New York Press, c1998. ISBN 9780791437643.

72. SCHOFIELD, Malcolm. Plato: political philosophy. New York: Oxford University

Press, 2006. ISBN 978–0–19–924946–6.

73. SOLMSEN, Lieselotte. Speeches in Herodotus' Account of the Ionic Revolt. The

American Journal of Philology. Baltimore: The Johns Hopkins University Press, 1943,

64(2), 194 - 207.

74. SOMMERSTEIN, Alan. H. How to avoid being a komodoumenos. The Classical

Quarterly. 1996, 46(2), 327-356. DOI: 10.1093/cq/46.2.327. ISSN 0009-8388.

75. STEHLE, Eva. A Bard of the Iron Age and His Auxiliary Muse. In: BOEDEKER,

Deborah. The new Simonides: contexts of praise and desire. New York: Oxford

University Press, 2001, 106 - 119. ISBN 0-19-513767-1.

76. SUNSTEIN, Cass R. On rumors: how falsehoods spread, why we believe them, and

what can be done. Princeton: Princeton University Press, 2014. ISBN 978-0-691-

16250-8.

77. ŠPRINCL, Jan. Úvod. In: ARISTOFANÉS. Oblaka. Přeložil Jan Šprincl.

Československé divadelní a literární jednatelství. Rozmnoženo jako neprodejný

rukopis. 1954.

78. THE INTERNATIONAL INSTITUTE FOR STRATEGIC STUDIES. North America.

The Military Balance. Routledge, 2018, 118(1), 27 - 64. DOI:

10.1080/04597222.2018.1416979. ISSN 9781857439557.

79. VLASTOS, Gregory. Socrates. In: IRWIN, Terence, ed. Socrates and his

contemporaries. New York, Londýn: Garland Publishing, 1995, 239 - 262. ISBN 0-

8153-1832-4.

80. VLASTOS, Gregory. Socrates: Ironist and moral philosopher. 1. vyd. Melbourne:

Cambridge university press, 1991. ISBN 0 521 30733 3.

81. WAERDT, Paul A. V. The Socratic movement. Ithaca: Cornell University Press, 1994.

ISBN 978-0801499036.

82. ZALI, Vasiliki. Herodotus mapping out his genre: the interaction of myth and

geography in the Libyan logos. In: BOWIE, Ewen. Herodotus – narrator, scientist,

historian. 59. roč. Leck: CPI books, 2018, 125 - 138. ISBN 978-3-11-058153-9.

112

83. ZALI, Vasiliki. The shape of Herodotean rhetoric: a study of the speeches in

Herodotus' Histories with special attention to books 5-9. Boston: Brill, 2014. ISBN

978-90-04-28358-9.

84. Zubiaga A, Liakata M, Procter R, Wong Sak Hoi G, Tolmie P. Analysing How People

Orient to and Spread Rumours in Social Media by Looking at Conversational Threads.

11(3). Dostupné také z: https://doi.org/10.1371/journal.pone.0150989

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0150989