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Ondřej Vinař si vybral zajímavé a aktuální téma fake news. Ve své práci ukazuje, že tento

fenomén není nový a že jej lze dobře detekovat v klasických Athénách a klasickém Řecku. Svou

pozornost oprávněně zaměřuje na historiografii, a to především na dílo dvou mimořádných

osobností: Hérodota a Thúkýdida. Celkem logicky si v závěru práce nenechává uniknout

příležitost pojednat o případu Sókratés jako momentu, v němž fake news sehrály důležitou

roli, alespoň z pohledu tvůrce narativu Sókratovy obrany, tj. z pohledu Platónova.

Ondřej Vinař prokázal adekvátní analytické schopnosti, svou práci dobře metodologicky

ukotvil, pracoval s relevantní, a to takřka výhradně zahraniční, literaturou. V průběhu vedení

práce se mi stále vynořovaly některé otázky, a to v závislosti na síle a neochvějnosti Vinařova

hodnocení některých situací a pasáží z klasických historiků. Za prvé, každá historiografická

práce je nějaká konstrukce (selekce dat - inkluze a vyloučení, interpretační uzávěr). Autor

vytváří nějaký smysluplný interpretační uzávěr, aby poskytl obraz nějaké epochy a nabídl její

interpretaci. Jeho záměrem primárně není manipulace ani šíření dezinformací, přesto může

mít jeho práce takový charakter zprostředkovaně, například přijde s tak přesvědčivou a

atraktivní interpretací, která se masivně rozšíří a následně významně přispěje k tvorbě silných

background beliefs (e.g. Zikmund, Liška ryšavá) či biases, aniž by si něco takového přál.

Můžeme však říci, že díky principu falsifikace, který je obecně platným vědeckým principem,

jsou v jistém slova smyslu všechna velká historiografická díla formou fake news?

Starověcí historiografové se od moderních liší mj. objemem dat, které měli k dispozici, a dále

proporcí didaktického elementu své práce, tj. poučit a vychovat čtenáře. Z hlediska očekávání,

které obec posluchačů (jsme na rozhraní orální a literární kultury) a později čtenářů měla, plnili

tedy zadání přijít s něčím nadčasovým. Rovněž tvořili v nějaké tradici a intertextuálně

reagovali na předchůdce (epika, tragici apod.). Ani u Hérodota ani u Thúkýdida se však nedá

říci, že by celkem svého díla prosazovali nějakou politickou pozici, že by byli propagandistickou

hlásnou troubou, troufalými dezinterpretátory, nekritickými šiřiteli ideologie, přesto jejich díla

obsahují problematické momenty.

Dalším diskutabilním bodem je soud se Sókratem a celá jeho kauza. Našim problémem je, že

máme v pramenech zastoupenou takřka výhradně stranu obhajoby, kterou tvoří jeho přátelé

a obdivovatelé. V průběhu kritického komentování kapitoly o Sókratovi jsem měl častokrát

pocit, že Ondřej Vinař až příliš věří Platónovu narativu: Sókratés, ten skvělý angažovaný

intelektuál, hrdina apollónského kultu, člověk skrznaskrz spravedlivý, oběť fake news,

propagandy, nevybitých vášní svých iracionálních spoluobčanů, kteří se rozhodují na základě

emocí na lidovém soudu atd. Tento narativ se drží velmi silně díky epochální práci německých

filologů a historiků 19. století, kteří na slovo uvěřili Platónovi a díky svým konzervativním

postojům negativně hodnotili athénskou přímou demokracii. Avšak minimálně práce Joshe

Obera Political Dissent in Democratic Athens (Princeton 2002) jej podstatně nabourává.

Historiografická nevyjasněnost, ideologická a filosofická zatíženost tématu může vést snadno

k tomu, že se staneme šiřiteli fake news. Nebyl jím ostatně už Platón? Zcela jistě byl a zdá se,

že nejen v případě presokratovských filosofů, ale i Sókrata, ze kterého udělal, možná i proti

jeho vůli, héroa.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

V Hradci Králové 12. 5. 2020 Doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D.